
54751 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 11-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

  

  

  

  

  

   

  
 

  

 
 

 
 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 luglio 2020, n. 1135 
Spese a sostegno della partecipazione regionale a programmi/progetti di Cooperazione allo sviluppo ed 
internazionale. Istituzione di un nuovo capitolo del Bilancio Autonomo e variazione di bilancio. 

Il Presidente della Regione Puglia, dr. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Coordinamento delle Politiche Internazionali e confermata dalla Dirigente della Struttura di Staff del 
Coordinamento delle Politiche Internazionali e dal Direttore del Coordinamento delle Politiche Internazionali, 
riferisce: 

•	 VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”; 

• DATO ATTO CHE l’art.51, comma 2, del D.Lgs 118/2011, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014, n.126, prevede che la Giunta con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del 
documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione per l’iscrizione di 
entrate derivanti da assegnazioni vincolate e delle relative spese; 

• VISTA la L.R. del 30.12.2019 n. 55 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2020 e 
bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità 2020)”; 

• VISTA la L.R. del 30.12.2019 n. 56 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2020 e pluriennale 2020-2022”; 

• VISTA la DGR n. 55 del 21.01.2020 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento 
e del Bilancio Finanziario Gestionale, previsti dall’art.39, co.10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e 
ss.mm.ii.; 

• VERIFICATO CHE la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. 
n. 145/2018, commi da 819 a 843; 

• VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1601 del 09/09/2019 è stato conferito al Prof. Ing. 
Domenico Laforgia l’incarico di Direttore ad interim della Struttura Speciale “Coordinamento delle 
Politiche Internazionali”; 

• VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 36 del 04/10/2019 con la quale è stato conferito alla Dott. 
ssa Adriana Agrimi l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio Struttura di Staff a supporto del 
Coordinamento delle Politiche Internazionali; 

• VISTI i regolamenti comunitari afferenti l’Obiettivo Cooperazione Territoriale 2014/2020; 
• VISTI i regolamenti Comunitari afferenti la Cooperazione con i paesi in Preadesione e Potenzialmente 

Candidati (I.P.A.) 
• VISTI i regolamenti Comunitari afferenti la Cooperazione di Vicinato (E.N.I.); 
• VISTA  la normativa nazionale afferente la Cooperazione allo Sviluppo; 
• VISTA  le ll.rr. 20/2003; 12/2005 E 40/2016; 

• VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

PREMESSO CHE: 

•	 Il comma 2 dell’Art. I dello Statuto regionale recita: “La Puglia, per la storia plurisecolare di culture, 
religiosità, cristianità e laboriosità delle popolazioni che la abitano e per il carattere aperto e solare 

https://ss.mm.ii
https://dall�art.39
https://l�art.51


54752 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 11-8-2020                                                 

 

 

 
 

 

del suo territorio proteso sul mare, è ponte dell’Europa verso le genti del Levante e del Mediterraneo 
negli scambi culturali, economici e nelle azioni di pace”. 

•	 La Regione Puglia è infatti fortemente impegnata nella lotta alla povertà e nella difesa della pace e dei 
diritti umani nei Paesi in via di sviluppo attraverso un coinvolgimento diretto che mira a fronteggiare 
le emergenze umanitarie e a favorire lo sviluppo locale, anche al fine di prevenire fenomeni migratori 
di difficile gestione. 

•	 Con DPGR n. 129 del 7 marzo 2016 la Regione Puglia ha istituito la Struttura Speciale Coordinamento 
delle Politiche Internazionali, alle dirette dipendenze della Presidenza, con l’intento di dotarsi di un 
organismo interno che assicuri l’unitarietà dell’azione di governo regionale nei confronti dei Paesi 
esteri. 

•	 Tra le funzioni affidate al Coordinamento delle Politiche Internazionali vi è la gestione di programmi 
comunitari inerenti i diritti umani e la democrazia e la partecipazione regionale in iniziative progettuali 
di cooperazione allo sviluppo ed internazionale. 

RILEVATO CHE: 

•	 La partecipazione della Regione Puglia alle iniziative di sostegno ai paesi in via di sviluppo e di 
cooperazione allo sviluppo ed internazionale è spesso inibita dalla mancanza di specifiche risorse 
destinate alla copertura del co-finanziamento necessario a supportare la sua candidatura, nonostante 
la strategica collocazione geografica della Puglia quale ponte naturale fra l’Europa e i Paesi del 
Mediterraneo spesso beneficiari di questi interventi, richiamata, come già ricordato, anche nello 
Statuto stesso della Regione. 

•	 Il versamento di una quota di co-finanziamento è spesso obbligatoria per la presentazione di una 
proposta progettuale in questo genere di bandi e gare o, in alternativa, viene premiao con un 
consistente extra-score nella fase di valutazione e selezione delle candidature. 

•	 L’istituzione di un apposito nuovo capitolo di spesa a valere sul bilancio autonomo regionale e 
denominato “SPESE A SOSTEGNO DELLA PARTECIPAZIONE REGIONALE A PROGRAMMI/PROGETTI DI 
COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO ED INTERNAZIONALE” risponderebbe, per l’appunto, all’esigenza di 
garantire la dotazione finanziaria necessaria alla partecipazione regionale ai suddetti bandi/gare al 
fine di realizzare compiutamente la mission della Puglia quale promotrice di pace, crescita sociale, 
culturale, istituzionale ed economica. 

CONSIDERATO CHE: 

•	 Con Determinazione del Direttore del Coordinamento delle Politiche Internazionali n. 19 del 
21/05/2020, in considerazione della drastica diminuzione delle missioni del personale dipendente in 
conseguenza dell’emergenza sanitaria causata dalla diffusione del Virus Covid-19, è stato richiesto 
all’Economo Cassiere Centrale di provvedere alla restituzione al Bilancio Regionale di una parte, pari 
a € 25.000,00, delle risorse trasferite con Atto Dirigenziale 177/DIR/2020/OOO11 del 09/03/2020 a 
copertura, appunto, delle spese di missione del personale incardinato nel Coordinamento; 

•	 Con la medesima Determinazione è stato dato mandato alla Sezione Bilancio e Ragioneria di 
provvedere, a seguito della restituzione da parte dall’Economo Cassiere Centrale, a reintroitare la 



54753 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 11-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

 

 

somma di € 25.000,00 e a reiscriverla sul capitolo del bilancio autonomo del C.R.A. 44.01. n. 1082270 
– e.f. 2020. 

RITENUTO pertanto opportuno procedere con il presente provvedimento all’istituzione di un nuovo capitolo 
del bilancio autonomo, C.R.A. 44.01. denominato “SPESE A SOSTEGNO DELLA PARTECIPAZIONE REGIONALE 
A PROGRAMMI/PROGETTI DI COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO ED INTERNAZIONALE” e al trasferimento su 
questo nuovo capitolo di una parte, pari a € 25.000,00, delle risorse attualmente disponibili sul capitolo del 
bilancio autonomo n. 1082270. 

Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta la variazione al Bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale approvato con DGR n. 55 del 
21/01/2020, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

VARIAZIONE DI BILANCIO 

BILANCIO AUTONOMO – PARTE SPESA 

C.R.A. Capitolo di 
spesa 

Declaratoria 
Missione 

Programma 
Titolo 

Codifica da 
Piano dei conti 

finanziario 

Variazione 
e.f. 2020 

Competenza e 
Cassa 

44.01 U1082270 

“AZIONI DI ASSISTENZA TECNICA PER PRO-
GRAMMI DI COOPERAZIONE TRANSFRON-
TALIERA/TRANSNAZIONALE E INTERREGIO-

NALE - PROGRAMMAZIONE 2014/2020. 
RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 

EVENTI, PUBBLICITA’ E SERVIZI PER TRA-
SFERTE” 

19.2.1. U.1.3.2.2. - € 25.000,00 

44.01 C.N.I. 

“SPESE A SOSTEGNO DELLA PARTECIPAZIO-
NE REGIONALE A PROGRAMMI/PROGETTI 
DI COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO ED IN-

TERNAZIONALE” 

19.2.1. 
U. 1.4.1.1. 

+ € 25.000,00 

I provvedimenti di Impegno e Liquidazione delle Spese saranno assunti con specifici atti dirigenziali, ai sensi 
del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c), riferito ai “contributi a rendicontazione”. 

https://ss.mm.ii
https://SS.MM.II
https://ss.mm.ii


54754 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 11-8-2020                                                 

 

  

 

  

 

 

 

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n.145/2018, commi da 819 a 843. 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Il Presidente della Regione Puglia, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’art. 4 comma 4, lett. a) e lett. k) della l.r. n. 7/1997 propone alla Giunta Regionale di adottare il seguente 
atto finale: 

1.  Di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato. 

2. Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42, della 
LR. 28/2001 e ss.mm.ii., e dell’art. 51 de D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni a valere sul bilancio autonomo 
così come espressamente riportato in Copertura Finanziaria. 

3. Di dare atto del mantenimento degli equilibri di bilancio. 

4. Di dare atto che con le suddette variazioni, si intendono modificati, il Bilancio di Previsione 2020 e il 
Bilancio Pluriennale 2020-2022, nonché il documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale 2020. 

5. Di autorizzare il Direttore del Coordinamento delle Politiche Internazionali, responsabile dei capitoli di 
spesa modificati con il presente atto, ad adottare i successivi atti amministrativi e/o contabili, ivi compresi 
quelli relativi all’impegno e liquidazione, nonché a tutti i provvedimenti consequenziali; 

6. Di allocare le risorse finanziarie “de quo” sui capitoli così come indicato nella parte COPERTURA 
FINANZIARIA; 

7. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale, ai sensi della normativa vigente. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Responsabile P.O. Gestione Finanziaria 
Giuseppe Aprile 

La Dirigente della Struttura di Staffa del Coordinamento delle Politiche Internazionali 
Adriana Agrimi 

Il Direttore del Coordinamento delle Politiche Internazionali, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente 
proposta di DGR. 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


54755 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 11-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

  

 

  

 

 

 

Il Direttore del Coordinamento delle Politiche Internazionali 
Domenico Laforgia 

Il Presidente 
Michele Emiliano 

L A G I U N T A 

•	 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale; 

•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 

1. Di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato. 

2. Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42, della 
LR. 28/2001 e ss.mm.ii., e dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni a valere sul bilancio autonomo 
così come espressamente riportato in Copertura Finanziaria. 

3. Di dare atto del mantenimento degli equilibri di bilancio. 

4. Di dare atto che con le suddette variazioni, si intendono modificati, il Bilancio di Previsione 2020 e il 
Bilancio Pluriennale 2020-2022, nonché il documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale 2020. 

5. Di autorizzare il Direttore del Coordinamento delle Politiche Internazionali, responsabile dei capitoli di 
spesa modificati con il presente atto, ad adottare i successivi atti amministrativi e/o contabili, ivi compresi 
quelli relativi all’impegno e liquidazione, nonché a tutti i provvedimenti consequenziali; 

6. Di allocare le risorse finanziarie “de quo” sui capitoli così come indicato nella parte COPERTURA 
FINANZIARIA; 

7. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale, ai sensi della normativa vigente. 

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 

https://ss.mm.ii


54756 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 11-8-2020                                                 

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
PIN DEL 2020 6 14 07.2020 

SPESE A SOSTEGNO DELLA PARTECIPAZIONE REGIONALE A PROGRAMMI/PROGETTI DI COOPERAZIONE ALLO 
SVILUPPO ED INTERNAZIONALE. ISTITUZIONE DI UN NUOVO CAPITOLO DEL BILANCIO AUTONOMO E VARIAZIONE 

DI BILANCIO. 

Si es1>rime: PARERE POSITIVO 

Res1>onsabile del Procedimento 

PO - GIUSEPPANGELO DIFONZO 

Dirigente 

DR. NICOLA PALADINO 

Firmato digitalmente da 

NICOLA PALA 
SerialNumber = 
TINIT-PLDNCL60E 1 
C = IT 



54757 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 11-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 




